

Utbildningsdepartementet

Göteborgs universitet
Box 100
405 30 Göteborg

Ändring av uppdraget att samarbeta under benämningen Havsmiljöinstitutet

Regeringens beslut

Regeringen ändrar uppdraget till Göteborgs universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet, Linnéuniversitetet och Sveriges lantbruksuniversitet att samarbeta under benämningen Havsmiljöinstitutet på följande sätt.

Enbart Göteborgs universitet ska bedriva verksamheten inom Havsmiljöinstitutet. I uppdraget ingår att samarbeta med forskare inom relevanta områden vid andra universitet och högskolor.

Vidare ändras uppdraget i fråga om den årliga redovisningen, som enligt uppdraget ska skickas till Utbildningsdepartementet med kopia till Miljödepartementet och Näringsdepartementet. Kopian ska i stället skickas till Klimat- och näringslivsdepartementet och Landsbygds- och infrastrukturdepartementet.

Ändringen av uppdraget ska gälla från och med den 1 januari 2025. Uppdragets sluttid ligger dock fast. Uppdraget ska således gälla t.o.m. den 31 december 2032.

Regeringen beräknar fortsatt att 10 miljoner kronor kommer att avsättas för uppdraget, under förutsättning att riksdagen anvisat medel för det aktuella anslaget. Göteborgs universitet ska inom dessa medel besluta om ersättning till utförare som medverkar i verksamheten inom Havsmiljöinstitutet.

Ärendet

Göteborgs universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet och Linnéuniversitetet (tidigare Högskolan i Kalmar) har sedan 2008 haft i uppdrag att under benämningen Havsmiljöinstitutet i samarbete med varandra bl.a. bedriva forskning inom havsmiljöområdet. Uppdraget har under tiden förnyats och breddats till att omfatta fler lärosäten och fler och mer omfattande uppgifter.

Regeringen gav senast den 7 juni 2022 Göteborgs universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet, Linnéuniversitetet och Sveriges lantbruksuniversitet i uppdrag att tillsammans bistå myndigheter inom havsmiljöområdet med vetenskaplig kompetens och bedriva analys- och syntesverksamhet inom havsmiljöområdet (U2022/02292). Detta uppdrag ersatte tidigare uppdrag om Havsmiljöinstitutet. Samarbetet skulle ske under benämningen Havsmiljöinstitutet. I uppdraget ingick att universiteten skulle erbjuda Chalmers Tekniska Högskola AB att delta i samarbetet samt att Göteborgs universitet skulle samordna uppdraget och ansvara för ett kansli för Havsmiljöinstitutet som skulle bedriva egen analys- och syntesverksamhet. Uppdraget gällde från och med den 1 augusti 2022 till och med den 31 december 2032.

Skälen för regeringens beslut

Kunskap om havsmiljön är viktig för såväl regeringen som myndigheter och andra aktörer som arbetar för att förbättra havsmiljön. Samarbetet inom Havsmiljöinstitutet har bedömts bidra med värdefull kunskap av såväl Miljömålsberedningen i dess betänkande Havet och människan (SOU 2020:83) som Statskontoret, som år 2020 på regeringens uppdrag utvärderade verksamheten.

Regeringen bedömer att de huvudsakliga uppgifter som institutet fick i uppdrag av regeringen att genomföra i samband med att uppdraget senast förnyades år 2022 är fortsatt värdefulla och bör kvarstå. Uppdraget behöver dock ändras i fråga om hur verksamheten styrs. I syfte att förenkla styrningen av Havsmiljöinstitutet bör Göteborgs universitet ensamt få i uppdrag att bedriva verksamheten.

För att Havsmiljöinstitutet även fortsättningsvis ska innefatta en bredd av olika forskningsområden och perspektiv, är det dock avgörande att

Göteborgs universitet fortsatt samarbetar med forskare inom relevanta områden vid andra universitet och högskolor.

På regeringens vägnar



Johan Pehrson



Helena Lejon

Kopia till

Finansdepartementet/BA

Klimat- och näringslivsdepartementet/NM

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet/SMF, FJR

Forskningsrådet för miljö, areella näringar och samhällsbyggande

Havs- och vattenmyndigheten

Kustbevakningen

Linnéuniversitetet

Länsstyrelsen i Norrbottens län för Bottenvikens vattendistrikt

Länsstyrelsen i Västernorrlands län för Bottenhavets vattendistrikt

Länsstyrelsen i Västmanlands län för Norra Östersjöns vattendistrikt

Länsstyrelsen i Kalmar län för Södra Östersjöns vattendistrikt

Länsstyrelsen i Västra Götalands län för Västerhavets vattendistrikt

Miljömålsberedningen

Naturvårdsverket

Sjöfartsverket

Statens jordbruksverk

Statskontoret

Stockholms universitet

Sveriges geologiska undersökning

Sveriges lantbruksuniversitet

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut

Umeå universitet

Vetenskaprådet

Chalmers Tekniska Högskola AB